
Cēsu novada pašvaldībai augsts novērtējums
"Delnas" pašvaldību atklātības indeksā

Cēsu novada pašvaldība ir viena no 12 Latvijas pašvaldībām, kas 2024.gadā saņēmusi
augstu novērtējumu biedrības "Sabiedrība par atklātību – Delna" pašvaldību atklātības
indeksā. Bez Cēsu novada pašvaldības augstu novērtējumu saņēmušas arī Rīgas un
Daugavpils valstspilsētas, kā arī Alūksnes, Ādažu, Bauskas, Madonas, Mārupes, Preiļu,
Ropažu, Talsu, Valmieras novadu pašvaldības.

Cēsu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Atis Egliņš-Eglītis uzsver: "Cēsu novada
pašvaldības sasniegumi, nodrošinot un veicinot pašvaldības atvērtību, ir pēdējo trīs
gadu mērķtiecīgs darbs. Paldies visiem pašvaldības darbiniekiem, kuri iesaistījušies un
strādājuši  pie  tā,  lai  mēs  kļūtu  par  vienu  no  atvērtākajām  pašvaldībām
Latvijā.  Modernai  un  mūsdienīgai  21.gadsimta  pašvaldībai  tā  ir  vitāli
nepieciešama, un mūsu darbs pie sasniegtā neapstājas.  Pateicoties tehnoloģiju un
mākslīga intelekta attīstībai,  mūsu atvērtībai  un sasniedzamībai  ir  plānotas jaunas
virsotnes, tādējādi nodrošinot piekļuvi pašvaldībai jebkurā diennakts laikā."

Pašvaldību  atklātības  indekss  ir  rādītājs,  kas  analizē,  cik  pieejami  un  pārskatāmi
pašvaldības sniedz informāciju savās mājaslapās, tostarp par budžetu, publiskajiem
iepirkumiem, sabiedrības līdzdalības iespējām un ētikas jautājumiem. Augsts vērtējums
nozīmē,  ka  pašvaldība  nodrošina  iedzīvotājiem  ērtu  piekļuvi  svarīgai  informācijai,
sekmējot atklātību un sabiedrības iesaisti lēmumu pieņemšanas procesos.

Saskaņā  ar  Delnas  analīzi  pašvaldības  lielums  ne  vienmēr  nosaka  tās  mājaslapā



pieejamo  informācijas  atklātību  —  nozīmīga  ir  arī  atbildīgo  personu  izpratne  par
lietotājam  draudzīgu  informācijas  izvietošanu.  Daudzi  rādītāji  ir  viegli  uzlabojami,
piemēram,  deputātu  un  komisiju  locekļu  arhīvi,  budžeta  vizualizācijas,  jo  šāda
informācija  regulāri  nemainās,  bet  sniedz  iedzīvotājiem  ērtu  veidu  iepazīties  ar
pašvaldības darbību.

Delna aicina pašvaldības paplašināt informāciju par iedzīvotāju līdzdalības iespējām,
tostarp sabiedriskajām apspriešanām, domes sēžu apmeklējumiem, konsultatīvajām
padomēm, kolektīviem iesniegumiem, līdzdalības budžetiem un iedzīvotāju padomēm.
Arhīvu publicēšana viegli pieejamā veidā palīdzētu iedzīvotājiem labāk izsekot lēmumu
pieņemšanas vēsturei un izvērtēt to efektivitāti ilgtermiņā.

Delnas pētniece un projektu vadītāja Diāna Kazina norāda: "Delna kopš 2021.gada
katru  gadu  vērtē  Latvijas  pašvaldību  mājaslapu  atklātību.  Novērtējam  pašvaldību
līdzšinējo  atsaucību  un  iesaisti  atklātības  veicināšanā,  arvien  papildinot  mājaslapā
publicējamo informāciju. Vienlaikus jānorāda, ka vairākās jomās joprojām publicētās
informācijas  apjoms  ir  nepietiekams  –  it  īpaši  korupcijas  apkarošanas  un  ētikas,
sabiedrības līdzdalības mehānismu sadaļā."

Šī  gada  "Pašvaldību  atklātības  indeksa"  ziņojumā  iekļauts  Latvijas  pašvaldību
izvērtējums, kā arī papildus pievienots salīdzinājums ar 10 Norvēģijas pašvaldībām.
Pilnu ziņojumu var apskatīt ŠEIT.

https://delna.lv/wp-content/uploads/2024/11/PASVALDIBU-ATKLATIBAS-INDEKSS-2024.pdf
https://www.cesis.lv/images/userfiles/articlescontent/2024/11/latvijas_karte__large_240611153210.jpg?v=20241106153211

